ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 июня 2023 года               №7195-23-00-2-3м/6022         город Астана

время 23 часа 03 минуты

Следственный судья Специализированного межрайонного

следственного суда города Астана Ибрашева Г.М.,

при секретаре судебного заседания Кайырбековой Г.,

с участием прокурора  Управления Генеральной прокуратуры РК

Ахимбекова Д.,

защитника-адвоката Дуйсеновой Г.А.,

подозреваемого Альтаева Н.Б.,

руководителя СОГ Абдикаримова Т.Д. рассмотрев в открытом судебном

заседании с использованием видеоконференцсвязи ходатайство  руководителя

СОГ-старшего следователя Службы досудебного расследования

Антикоррупционной службы Абдикаримова Т.Д. о санкционировании

избранной меры пресечения в виде содержания под стражей в отношении

подозреваемого

Альтаева Нуржана Бауыржановича,  13 октября 1978 года рождения, уроженца

Туркестанской области, гражданина Республики Казахстан, по

национальности  казаха, с высшим образованием,  женатого, являющегося

членом Правления ОО «Тұран ел тірегі», проживающего  по адресу: г.Астана,

проспект Достык, дом №5, квартира 158,   ранее  не судимого, подозреваемый

в совершении преступления, предусмотренного ст. 366 ч. 4 Уголовного

кодекса Республики Казахстан (далее УК), фактически задержанного в

порядке ст.ст. 128-131 Уголовно-процессуального кодекса Республики

Казахстан (далее УПК) 07 июня 2023 года в 16:26 часов,

у с т а н о в и л:

09 июня 2023 года в суд поступило ходатайство  руководителя  СОГ-

старшего следователя Службы досудебного расследования

Антикоррупционной службы Абдикаримова Т.Д. о санкционировании

избранной меры пресечения в отношении подозреваемого Альтаева Н.Б.,

которое мотивировано тем, что он подозревается в совершении  особо тяжкого

уголовного правонарушения, находясь на свободе,  может  воспрепятствовать

объективному расследованию дела и разбирательству дела в суде.

Органом досудебного расследования Альтаев Н.Б. подозревается в том,

что он, будучи вице-министром труда и социальной защиты населения РК и

депутатом Мажилиса Парламента РК, получил взятку в особо крупном

размере 50 091 260 тенге за лоббирование интересов НПП РК «Атамекен», за

общее покровительство в получении государственного заказа по

государственной программе, а также за создание положительного имиджа в

СМИ и социальных сетях НПП РК «Атамекен».

07 июня 2023 года   Альтаев Н.Б. признан подозреваемым по уголовному

делу и в порядке ст. 128-131 УПК задержан в 16:26 часов.

Постановлением следователя от 09 июня 2023 года деяния Альтаева Н.Б.

квалифицированы по   ст. 366 ч. 4 УК РК.

Данное ходатайство поддержано заместителем начальника Службы

уголовного преследования Генеральной прокуратуры Республики Казахстан

Акылбековым Д. и с приложенными материалами направлено в суд 09 июня

2023 года.

В суде сторона защиты пояснила, что доводы, изложенные в

ходатайстве, не соответствуют действительности, обоснованность подозрения

не подтверждается, у подозреваемого не было и нет намерения скрыться либо

каким- либо образом воспрепятствовать расследованию, он имеет постоянное

место жительство, на иждивении 4 малолетних детей, престарелую маму

инвалида 1 группы, выезды  за границу подозреваемого не свидетельствуют,

что он может скрыться от органа расследования, действия по задержанию

подозреваемого направлены на пресечение его оппозиционной деятельности,

так как ранее были угрозы в его адрес, нет прямых доказательств,

подтверждающих вину подозреваемого и просят применить залог либо

домашний арест.

Суд, выслушав прокурора поддержавшего ходатайство о

санкционировании меры пресечения в виде содержания под стражей,

защитника-адвоката полагавшего отказать в ходатайстве, подозреваемого

возражавшего в удовлетворении ходатайства, приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 147 УПК, содержание под стражей в качестве

меры пресечения применяется только с санкции судьи и лишь в отношении

подозреваемого, обвиняемого в совершении преступления, за которое законом

предусмотрено наказание в виде лишения свободы на срок не менее пяти лет.

Альтаев Н.Б. подозревается в совершении особо тяжкого

коррупционного преступления, санкция ч.4 ст.366 УК предусматривает

альтернативное наказание в виде лишения свободы от 10 до 15 лет.

Выдвинутое подозрение и основание для санкционирования меры

пресечения подтверждаются материалами уголовного дела, а именно

постановлением о квалификации деяния, материалами негласных

следственных действий по разговорам между Альтаевым Н.Б. и Амировым

К.Г., постановлением о признании в качестве вещественного доказательства,

показаниями свидетелей  и другими приобщенными материалами.

Обоснованность подозрения сомнений у суда не вызывает.

Как установлено в судебном заседании, подозреваемый  проживает в

г.Астана, ранее не судим, женат, является членом общественного

Объединения.

Суд соглашается с выводами, изложенными в ходатайстве органа

досудебного расследования и в этой связи обоснованно применена  в

отношении Альтаева Н.Б. мера пресечения в  виде содержания под стражей,

поскольку находясь на свободе, используя свои связи, являясь в прошлом

заместителем председателя НПП «Атамекен», вице-министром сельского

хозяйства РК, вице-министром труда и социальной защиты населения РК и

депутатом Мажилиса Парламента РК, он  может воспрепятствовать

расследованию дела и  под угрозой лишения свободы может скрыться от суда

и следствия.

Исключительные обстоятельства, препятствующие содержанию

подозреваемого Альтаева Н.Б. под стражей, отсутствуют.

Согласно ст.148 ч.9 п.3 УПК, при вынесении следственным судьей,

судом постановления о санкционировании меры пресечения в виде

содержание под стражей залог не устанавливается при наличии достаточных

оснований полагать, что подозреваемый будет препятствовать

судопроизводству или скроется от следствия и суда.

Также не может быть избрана мера пресечения в виде домашнего ареста,

так как суд считает, что подозреваемый находясь на свободе,  может

воспрепятствовать следствию и правосудию.

Кроме того, суд не избирает менее строгую меру пресечения исходя из

выше изложенного.

Принимая во внимание, что Альтаев Н.Б. подозревается в совершении

преступления, санкция, которой предусматривает наказание сроком до 15 лет

лишения свободы, преступление относятся к категории особо тяжких,

общественную опасность уголовного правонарушения,  что дает суду

основание полагать, что он, оставаясь на свободе, может воспрепятствовать

досудебному расследованию либо скрыться от суда и следствия под тяжестью

наказания, в связи с чем суд приходит к выводу, что основания для отказа в

удовлетворении ходатайства следователя не имеется и в отношении Альтаева

Н.Б. следует санкционировать меру пресечения в виде содержания по стражей.

Ходатайство стороны защиты подлежит оставлению без

удовлетворения, следственным судом не исследуются вопросы виновности и

невиновности лица, не может быть дана оценка доказательствам вины, суд,

проверяя обоснованность подозрения, из представленных суду материалов,

установил, что событие уголовного правонарушения имело место быть и к

этому событию возможно причастен подозреваемый.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 55, 136, 138, 147, 148

УПК,

ПОСТАНОВИЛ:

 Санкционировать избранную меру пресечения в виде содержания под

стражей в отношении подозреваемого Альтаева Нуржана Бауыржановича,  13

октября 1978 года рождения  сроком на 2 (два) месяца, который исчисляется с

07 июня 2023 года время 16 часов 26 минут по 07 августа 2023 года время 16

часов 26 минут, включительно.

Постановление может быть обжаловано и пересмотрено по ходатайству

прокурора в течение трех суток с момента его оглашения в суд города Астана,

через Специализированный межрайонный следственный суд города Астана.

Следственный судья                 Ибрашева Г.М.